
 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

August 2021 



2 

 

CUPRINS

0 - GENERALITĂȚI ........................................................................................................................... 2 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii .......................................................................     2 

087.5 - Publicaţii pentru copii .................................................................................................... 2 

1 - FILOSOFIE .................................................................................................................................... 6 

159.9 - Psihologie ....................................................................................................................... 6 

2 - RELIGIE ......................................................................................................................................... 7 

23/28 - Religie creştină ............................................................................................................... 7 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ..................................................................... 8 

338 - Situaţie economică. Politică economică ............................................................................ 8 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE ....................................................................................... 9 

51 - Matematică .......................................................................................................................... 9 

52 - Astronomie. Geodezie ......................................................................................................... 9 

6 - ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................... 10 

616/618 - Patologie ................................................................................................................... 10 

64 - Economie casnică .............................................................................................................. 10 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ...................................................................... 11 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate ............................................................................... 11 

78 - Muzică ............................................................................................................................... 11 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................. 12 

81 - Lingvistică ......................................................................................................................... 12 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ..................................................................................... 12 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ..................................................................... 12 

821.112.2 - Literatură germană ................................................................................................ 24 

821.131.1 - Literatură italiană .................................................................................................. 25 

821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................ 26 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................ 27 

821.135.1 - Literatură română .................................................................................................. 27 

821.16 - Literaturi slave............................................................................................................ 31 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)....................................................................... 32 

821.511.141 - Literatură maghiară ........................................................................................... 33 

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România ............................................................. 34 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ....................................................................................... 35 

94(100) - Istorie universală....................................................................................................... 35 

94(498) - Istoria României ....................................................................................................... 35 

INDEX DE NUME ............................................................................................................................ 36 

INDEX DE SUBIECTE ..................................................................................................................... 44 

INDEX DE EDITURI ........................................................................................................................ 45 



3 

 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - TALEB, NASSIM NICHOLAS 

Lebăda neagră : impactul foarte puțin probabilului / Nassim Nicholas Taleb ; traducere din 

engleză de Viorel Zaicu. - Ediția a 3-a, revizuită (include eseul post-scriptum Despre robustețe și 

fragilitate). - [Bucureşti] : Curtea Veche, [2018]. 

504 p. : il. , fig. , tabele. - (Seria de autor Nassim Nicholas Taleb). 

Titlul original: The Black Swan: The Impact of the Highly Improbable. 

Bibliografie: p. 449-486. 

ISBN 978-606-44-0055-0 

001.18  001.12:165.41  165.41:304.5 

001/T14 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

2 - Bújócskázó jó barátok / illusztráció: Paulina Siewert és Laura Coleman ; forditotta: Totth 

Gitta. - Budapest  : Manó Könyvek, 2014. 

9 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: Hide & seek chick. 

ISBN 978-615-5385-39-1 

087.5 

08/B90 

3 - Cei mai buni prieteni / traducere de Andrei Covaci ; ilustrații realizate de Disney Storybook 

Artists. - Bucureşti : Egmont România, 2012. 

32 p. : il. color. - (Disney Winnie de Pluș). 

Titlul original: Friendly Brothers. 

 ISBN 978-606-519-855-5 

087.5  821.111-34-93=135.1(1.04) 

08/C34 

4 - Csahos, a csavargó kiskutya / illusztráció: Carlos Busquets. - Pécs : Alexandra Kiadó, [s.a.]. 

7 p. : il. 

ISBN 978-963-368-786-1 

087.5 

08/C92 

5 - Első mondókáim / Haui József rajzaival. - [Kistarcsa] : Csengőkert Könyvkiadó, [s.a.]. 

7 p. : il. 

ISBN 978-615-5476-07-5 

087.5 

08/E44 

6 - Első versikéim / Haui József rajzaival. - [Kistarcsa] : Csengőkert Könyvkiadó, [s.a.]. 

7 p. : il. 

ISBN 978-615-5476-10-5 



4 

 

087.5 

08/E44 

7 - Hová lett Bundás csontja? / illusztráció: Paulina Siewert és Laura Coleman ; forditotta: Totth 

Gitta. - Budapest  : Manó Könyvek, 2014. 

9 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: Puppy finds his bone. 

ISBN 978-615-5385-40-7 

087.5 

08/H85 

8 - BARTOS ERIKA 

Bobiță și Buburuză : Prietenia ; Curcubeul / text și ilustrații: Bartos Erika ; traducerea în limba 

română: Bökös Emese. - Oradea : Editura Casa, 2017. 

[48] p. : il. color. - (Bobiţă şi Buburuză). 

ISBN 978-606-787-038-1 

087.5 

08/B35 

9 - BOURGEOIS, PAULETTE 

Franklin și surioara lui mai mică / scrisă de Paulette Bourgeois ; ilustrată de Brenda Clark ; 

traducere din engleză de Bianka Diana Galeș. - Bucureşti : Katartis, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Franklin). 

Titlul original: Franklin's baby sister. 

ISBN 978-606-94733-0-6 

087.5(084) 

08/B74 

10 - GOLDSACK, GABY 

Balaurii : o lume de basm, într-o carte încântătoare! : [carte tridimensională cu povești] / text: 

Gaby Goldsack ; ilustrații: Nick Harris ; traducerea si adaptarea Andrei și Horia Crișan. - [Deva] : 

Editura Crişan, [2007]. 

[12] p. : il. color tridimensionale. - (Tridimensionale Magice). 

Fără pagină de titlu - descrierea după căsuța tipografică și surse complementare. 

ISBN 978-973-1736-34-1 

087.5 

08/G66 

11 - HAPKA, CATHERINE 

De-a v-ați ascunselea cu Pluș / povestire de Catherine Hapka ; traducere:  Alexandra Baciu ; 

ilustrații de Disney Storybook Artists. - Bucureşti : Egmont România, 2011. 

32 p. : il. color. - (Disney Winnie de Pluș). 

Titlul original: Winnie the Pooh - Hide and Pooh Seek. 

ISBN 978-606-519-667-4 

087.5  821.111-34-93=135.1(1.04) 

08/H23 

12 - HAPKA, CATHERINE 

Să țopăim împreună! / povestire de Catherine Hapka ; traducere de Alexandra Baciu ; ilustrații de 

Disney Storybook Artists. - Bucureşti : Egmont România, 2011. 



5 

 

32 p. : il. color. - (Disney Winnie de Pluș). 

Titlul original: Winnie the Pooh - Bounce with Me!. 

ISBN 978-606-519-668-1 

087.5  821.111-34-93=135.1(1.04) 

08/H23 

13 - HAPKA, CATHERINE 

Ziua mohorâtă a lui Aiurel / text de Catherine Hapka ; traducere de Adriana Bădescu ; ilustrații 

realizate de Disney Storybooks Artists. - Bucureşti : Egmont România, 2012. 

32 p. : il. color. - (Disney Winnie de Pluș). 

Titlul original: Eeyore's Gloomy Day. 

ISBN 978-606-519-921-7 

087.5  821.111-34-93=135.1(1.04) 

08/H23 

14 - KOOPMANS, LOEK 

Braduțul de Crăciun / Loek Koopmans ; traducerea Irina-Ruxandra Popa. - Bucureşti : Univers 

Enciclopedic Gold, 2014. 

[27] p. : il. color. 

Textul adaptat după poemul lui Friedrich Rückert (1788-1866). 

ISBN 978-606-704-072-2 

087.5  821.112.5-34-93=135.1 

08/K72 

15 - MARSOLI, LISA ANN 

Winnie de Pluș : Cartea filmului / adaptare de Lisa Ann Marsoli ; traducere de Alexandra Baciu ; 

ilustrații de Mario Cortes, Valeria Turati și Disney Storybooks Artists. - Bucureşti : Egmont 

România, 2011. 

64 p. : il color. - (Disney Winnie de Pluș). 

Titlul original: Winnie the Pooh - Something Is Missing. 

ISBN 978-606-519-639-1 

087.5  821.111-34-93=135.1(1.04) 

08/M42 

16 - MINNE, BRIGITTE 

Proiectul / Brigitte Minne, Kaatje Vermeire ; traducerea textului din limba neerlandeză: Alexa 

Stoicescu ; coordonator și redactor Bianca Mereuță. - Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2019. 

[27] p. : il. color. 

ISBN 978-606-94804-7-2 

087.5  821.112.5-34-93=135.1 

08/M75 

17 - PODGÓRSKA, ANNA 

Járművek az építkezésen / szerző: Anna Podgórska ; fordította: Bárczi László ; illusztrációk: 

Ilona Brydak. - Miskolc : Aksjomat, 2013. 

11 p. : il. - (Mester úr bemutatja). 

ISBN 978-615-5335-16-7 

087.5 

08/P73 



6 

 

18 - WHYBROW, IAN 

Simogasd meg a selymes szőrű állatkölyköket! / Ian Whybrow ; forditotta: Fecske Csaba. - 

Budapest  : Eaves, 2012. 

19 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: Say hello to the baby animals!. 

ISBN 978-963-9232-38-9 

087.5 

08/W64 

19 - ZOEHFELD, KATHLEEN WEIDNER 

Ai răbdare, Winnie! & Iepure este morocănos / text de Kathleen W. Zoehfeld ; ilustrații de 

Robbin Cuddy ; traducere: Alexandra Baciu. - Bucureşti : Egmont România, 2011. 

64 p. : il. color. - (Disney Winnie de Pluș). 

Titlul original: Winnie the Pooh and Friends: Be Patient, Pooh & Rabbit Is In A Bad Mood. 

ISBN 978-606-519-601-8 

087.5  821.111(73)-34-93=135.1 

08/Z80 



7 

 

1 - FILOSOFIE 

159.9 - Psihologie 

20 - HOUSTON, PHILIP 

Spy the lie : foști ofițeri CIA te învață cum să detectezi înșelătoriile / Philip Houston, Michael 

Floyd & Susan Carnicero și Don Tennant ; prefață la ediția în limba română de Ion Duvac ; 

traducere din engleză de Andreia Suciu. - Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

212 p. - (Psihologie practică). 

Titlul original în limba engleză: Spy the lie.. 

ISBN 978-606-719-490-6 

159.9  177.3 

159.9/H85 



8 

 

2 - RELIGIE 

23/28 - Religie creştină 

21 - MARCU, TOMA 

Rugăciunea lui Iisus după spovedaniile pelerinului rus / preot Marcu Toma ; text definitiv, 

prefață și note de subsol pr. prof. Adrian Niculcea. - Bucureşti : Evanghelismos, 2019. 

368 p., il. 

ISBN 978-606-8562-61-2 

242/243 

24/T71 

22 - MARCU, TOMA 

Teologia Sfântului Antonie cel Mare : însemnări incoerente și neimportante ale unui cetitor 

bolnav pe marginea sentințelor teologice ale Sf. Antonie cel Mare / preot Marcu Toma ; text 

definitiv, prefață și note de subsol pr. prof. Adrian Niculcea. - Bucureşti : Evanghelismos, 2018. 

296 p. 

ISBN 978-606-8562-58-2 

24 

Antonie cel Mare, Sfânt 

24/T71 

23 - TESTAS, GUY 

Inchiziţia / Guy Testas, Jean Testas ; traducere și note: Cristina Jinga ; prefață: Cristian Antim 

Bobicescu. - Bucureşti : Corint, 2002. 

140 p. - (Istorie universală. Microsinteze ; 34). 

ISBN 973-653-275-5 

262.136.12 

Inchiziţia 

26/T46 



9 

 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

338 - Situaţie economică. Politică economică 

24 - MIHOC, BLAGA 

Avuție și reformă : studii și articole / Blaga Mihoc. - Oradea : Primus, 2020. 

484 p., il. 

Indice de nume p. 457-484.. 

ISBN 978-606-707-389-8 

338.43.021.8(498.43-Bihor)  281.91.018.2(498.43-Oradea) 

338/M71 



10 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

51 - Matematică 

25 - SINGH, SIMON 

Marea teoremă a lui Fermat : povestea unei enigme care a contrariat cele mai luminate minți ale 

lumii vreme de 358 de ani / Simon Singh ; traducere din engleză de Mihnea Moroianu și Luiza 

Gervescu ; prefață de John Lynch. - Ediția a 4-a. - Bucureşti : Humanitas, 2012. 

341 p. : il. , fig. 

Titlul original: Fermat's Last Theorem. 

ISBN 978-973-50-3481-8 

511.522  51(44)"16" Fermat, Pierre de  929 Fermat, Pierre de 

Fermat, Pierre de 

51/F40 

52 - Astronomie. Geodezie 

26 - BEASANT, PAM 

1001 Daten & Fakten über den Weltraum / Pam Beasant ; traducere din limba engleză: Horst 

Drechsel ; redactor: Dieter Krumbach. - Erlangen : Karl Müller Verlag, 1993. 

47 p. : il. color. 

Titlul original: 1001 facts about Space. 

ISBN 3-86070-377-3 

52(031)=112.2  087.5 

52/B39 



11 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

616/618 - Patologie 

27 - Manualul inimii / Dumitru Zdrenghea, Dana Pop, Dan Gaiţă, Gabriel Guşetu, Mihnea 

Zdrenghea. - Cluj-Napoca ; Bucureşti : Clusium ; Houston, 2013. 

152 p. : fig. 

ISBN 978-973-555-609-9 

616.1 

616/M30 DL 1714/2014 

28 - SACKS, OLIVER 

Toate la locul lor : primele iubiri, primele povești / Oliver Sacks ; traducere din engleză de Anca 

Bărbulescu. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 

282 p. 

Titlul original: Everything in Its Place: First Loves and Last Tales. 

Bibliografie p. 271-276. 

ISBN 978-973-50-7148-6 

616.8(73)Sacks, Oliver (0:82-94)  821.111(73)-94  929 Sacks, Oliver 

616/S12 

64 - Economie casnică 

29 - Cele mai bune 100 rețete pentru cuptor cu microunde. - Suseni : Elektra, [2006]. 

80 p. - (Cele mai bune 100 ; 4). 

ISBN 973-87459-9-3 

641.55 

64/C40 



12 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

30 - ISHIDA, SUI 

Tokyo Ghoul:re : [benzi desenate] / Sui Ishida ; translation: Joe Yamazaki. - San Francisco : VIZ 

Media, 2017- 

Vol. 

Vol. 1. - 2017. - 191 p. - ISBN 978-1-4215-9496-5. 

741.5(520) 

74/I-83 

78 - Muzică 

31 - COMAN BOSICA, SUZANA 

Augustin Bena : contribuţii documentare : omul şi opera în documente şi evocări / Susana Coman 

Bosica. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2000. 

128 p. : il., facs. 

ISBN 973-686-062-0 

78(498) Bena, Augustin  929 Bena, Augustin 

Bena, Augustin 

78/B44 DL 502/2000 



13 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

81 - Lingvistică 

32 - CHIRICĂ, GABRIELA 

Dicționar român-francez, francez-român / Gabriela Chirică. - Ediția a 3-a. - Constanţa : Steaua 

Nordului, 2010. 

768 p. 

ISBN 978-606-511-204-9 

81'374=135.1=133.1  81'374=133.1=135.1 

81'374/C44 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

33 - LÄCKBERG, CAMILLA 

Vészmadár : [regény] / Camilla Läckberg ; fordította: Torma Péter. - Budapest  : Animus, 2020. 

336 p. - (Skandináv krimik). 

Titlul original în limba suedeză: Olycksfageln. 

ISBN 978-963-324-579-8 

821.113.3-31=511.141 

821.113-3/L13 

34 - ROSLING, HANS 

Cum am învățat să înțeleg lumea : memorii / Hans Rosling cu Fanny Härgestam ; traducere din 

engleză de Andreea Călin. - Bucureşti : Publica, 2021. 

288 p. : il. 

Titlul original: How i learned to understand the world: a memoir. 

ISBN 978-606-722-440-5 

821.113.6-94=135.1  929 Rosling, Hans 

821.113-9/R77 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

35 - ADÉBÁYỌ̀, AYỌ̀BÁMI 

Zostań ze mna / Ayọ̀bámi Adébáyọ̀ ; przełożyła: Karolina Iwaszkiewicz. - Warsawa : Marginesy, 

2019. 

304 p. 

Titlul original: Stay with me.. 

ISBN 978-83-66140-25-7 

821.111(669)-31=162.1 

821.111(669)-3/A21 

36 - ALCOTT, LOUISA MAY 

Kisasszonyok : [regény] / Louisa May Alcott ; fordította Barta Judit. - Budapest  : Ulpius-ház 

Könyvkiadó, 2006. 

320 p. 



14 

 

ISBN 963-9348-88-0 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/A34 

37 - APPELT, KATHI 

Poate o vulpe / Kathi Appelt și Alison McGhee ; traducere din limba engleză de Andra Șamata. - 

Iaşi : Gama, 2020. 

191 p. 

Titlul original în limba engleză: Maybe a Fox. 

ISBN 978-606-056-099-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/A69 

38 - ATWOOD, MARGARET 

Penelopiada : [roman] / Margaret Atwood ; traducere din limba engleză de Gabriela Nedelea. - 

Bucureşti : Nemira, 2021. 

156 p. 

Titlul original: The Penelopiad. 

ISBN 978-606-43-1045-3 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/A91 

39 - BANKS, RUSSELL 

Deriva continentelor : [roman] / Russell Banks ; traducere de Antoaneta Ralian. - Bucureşti : 

Univers, 2007. 

381 p. - (Cotidianul ; 33). 

ISBN 978-1-60257-029-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B26 

40 - BARNES, JULIAN 

A napba nézve : [regény] / Julian Barnes ; fordította: Lukács Laura. - Budapest  : Ulpius-ház 

Könyvkiadó, 2002. 

311 p. 

Titlul original în limba engleză: Staring at the sun.. 

ISBN 963-9475-05-X 

821.111-31=511.141 

821.111-3/B33 

41 - BEHAR, RUTH 

Povestea norocoasei Ruth : [roman] / Ruth Behar ; traducere din engleză și note de Ștefan 

Mălaimare. - Bucureşti : Corint Books, 2019. 

304 p. - (Smart Age). 

Titlul original: Lucky broken girl. 

ISBN 978-606-793-658-2 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/B40 

42 - BOWLING, NICHOLAS 

Destinul unei vrăjitoare / Nicholas Bowling ; traducere din limba engleză Liliana Pelici. - 



15 

 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

256 p. - (RAO pentru tineri). 

Titlul original: Witchborn. 

ISBN 978-606-006-089-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B74 

43 - BROWN, JEFF 

Lumea lui Stanley : Prima aventură; Lampa fermecată / Jeff Brown ; traducere din engleză de 

Mădălina Vasile ; ilustrații de Macky Pamintuan. - Bucureşti : Editura Arthur, 2016. 

192 p. : il. - (Funny Green). 

ISBN 978-606-788-017-5 

821.111(73)-32-93=135.1 

821.111(73)-3/B84 

44 - CASSIDY, CATHY 

Cufărul lui Skye : [roman] / Cathy Cassidy ; traducere din engleză și note de Alina Diana Ene. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

239 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-719-326-8 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/C28 

45 - COHN, RACHEL 

Dash és Lily kihívások könyve : [regény] / Rachel Cohn & David Leviathan ; fordította: Lázár 

Júlia. - [Budapest] : Tilos az Á Könyvek, 2015. 

280 p. 

Titlul original (eng.): Dash and Lily's Book of Dares. 

ISBN 978-963-410-100-0 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/C61 

46 - CUMMINS, JEANINE 

Pământ american : [roman] / Jeanine Cummins ; traducere din limba engleză Bogdan Perdivară. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

525 p. - (Buzz Books). 

ISBN 978-606-33-4878-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C94 

47 - DAY, SYLVIA 

Împlinirea : [roman] / Sylvia Day ; traducere din limba engleză Florența Simion. - Bucureşti : 

Litera, 2015. 

383 p. 

ISBN 978-606-33-0278-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D25 

48 - DICAMILLO, KATE 

Louisiana se întoarce acasă : [roman] / Kate DiCamillo ; traducere din engleză și note de Iulia 



16 

 

Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

168 p. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: Louisiana's Way Home. 

ISBN 978-606-788-618-4 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/D39 

49 - DOERR, ANTHONY 

Despre Grace : [roman] / Anthony Doerr ; traducere din engleză și note de Cornelia Dumitru. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

437 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: About Grace. 

ISBN 978-606-779-778-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D61 

50 - EAGAR, LINDSAY 

Anotimpul albinelor : [roman] / Lindsay Eagar ; traducere din engleză și note de Alina Popescu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

304 p. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: Hour of the Bees. 

ISBN 978-606-788-613-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/E11 

51 - FOLLETT, KEN 

Mânie divină : [roman] / Ken Follett ; traducere din limba engleză Linda Pricăjan. - [Oradea] : 

Aquila, [2006]. 

569 p. - (Cameleon). 

Titlul original: The hammer of Eden. 

ISBN 973-714-025-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

52 - FOLLETT, KEN 

Pactul leilor : [roman] / Ken Follett ; traducerea din limba engleză Sanda Ilieș. - [Oradea] : 

Aquila, [2004]. 

487 p. - (Cameleon). 

Titlul original: Lie down with lions. 

ISBN 973-8250-99-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

53 - FOWLES, JOHN 

Daniel Martin : [roman] / John Fowles ; traducere din limba engleză de Livia Deac și Mariana 

Chițoran. - Ediția a 2-a revăzută. - Iaşi : Polirom, 2008. 

752 p. - (Seria de autor John Fowles). 

Titlul original: Daniel Martin. 

ISBN 978-973-46-1199-7 

821.111-31=135.1 



17 

 

821.111-3/F84 

54 - GRABENSTEIN, CHRIS 

Strălucește! / J.J. & Chris Grabestein ; traducere din engleză de Ana Lucreția Nedelcu ; ilustrații 

de Leslie Mechanic. - Bucureşti : Corint Junior, 2021. 

224 p. : il. - (Smart Age). 

Titlul original în limba engleză: Shine!. 

ISBN 978-606-793-705-3 

821.111(73)-32-93=135.1 

821.111(73)-3/G75 

55 - HAEGER, DIANE 

A Rivális : [regény] / Diane Haeger ; forditotta: Varga Tibor. - Debrecen : IPC Mirror, 2012. 

544 p. 

ISBN 978-963-635-412-1 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/H13 

56 - HANNAH, KRISTIN 

Wielka samotność / Kristin Hannah ; Z angielskiego przeloźyla: Anna Zielińska. - Warszawa : 

Swiat Ksiazki, 2018. 

511 p. 

Titlul original în limba engleză: The great alone. 

ISBN 978-83-8031-918-9, ISBN 978-83-813-9095-8 

821.111(73)-31=162.1 

821.111(73)-3/H23 

57 - HENIGSON, JEFF 

1986 : povestea adevărată a unui adolescent care aproape că a salvat lumea : [roman] / Jeff 

Henigson ; traducere din engleză și note de Cristina Stan. - Bucureşti : Epica, 2021. 

336 p. 

Titlul original: Warhead. 

ISBN 978-606-8754-93-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H47 

58 - JEROME, JEROME KLAPKA 

Trei într-o barcă : (fără a mai socoti și câinele) : [roman] / Jerome K. Jerome ; traducere de Maria 

Nițescu. - Bucureşti : Univers, 2009. 

208 p. - (Colecţiile Cotidianul. Literatura ; 131). 

ISBN 978-1-60257-196-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/J48 

59 - KINNEY, JEFF 

Diary of a Wimpy Kid : a novel in cartoons / by Jeff Kinney. - New York : Amulet Books, 2007- 

Vol. 

Vol. 7 : The third wheel. - 2012. - 218 p. - ISBN 978-1-4197-0584-7. 

Vol. 8 : Hard luck. - 2013. - 218 p. - ISBN 978-1-4197-1132-9. 

Vol. 13 : The meltdown. - 2018. - 218 p. - ISBN 978-1-4197-2743-6. 



18 

 

821.111(73)-31-93  741.5 

821.111(73)-3/K44 

60 - KINNEY, JEFF 

Diary of a Wimpy Kid : a novel in cartoons / by Jeff Kinney. - London : Puffin Books, 2008- 

Vol. 

Vol. 1 : Greg Heffley's Journal. - 2008. - 218 p. - ISBN 978-0-141-33632-9. 

Vol. 4 : Dog days. - 2011. - 217, [17] p. - ISBN 978-0-141-33197-3. 

Vol. 5 : The Ugly Truth. - 2008. - 234 p. - ISBN 978-0-141-34082-1. 

Vol. 6 : Cabin fever. - 2013. - 234 p. - ISBN 978-0-141-34300-6. 

Vol. 8 : Hard Luck. - 2008. - 234 p. - ISBN 978-0-141-35238-1. 

Vol. 9 : The long haul. - 2014. - 217, [17] p. - ISBN 978-0-141-35421-7. 

Vol. 10 : Old school. - 2015. - 217 p. - ISBN 978-0-141-36472-8. 

741.5  821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/K44 

61 - KINNEY, JEFF 

Jurnalul unui puști : jurnalul meu / Jeff Kinney ; traducere de Ecaterina Godeanu. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2020. 

172 p. : il. în parte color. 

ISBN 978-606-788-715-0 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/K44 

62 - KINNEY, JEFF 

Jurnalul unui puşti : [un roman în benzi desenate] / de Jeff Kinney ; traducere din limba engleză 

de Andra Matzal. - Bucureşti : Editura Arthur, 2010- 

Vol. - (Cărţi cu haz). 

ISBN 978-973-88988-4-4 

Vol. 1 : Jurnalul lui Greg Heffley. - 2010. - 217 p. - ISBN 978-973-88988-4-4. : 21.53 lei. 

Vol. 2 : Rodrick e cel mai tare. - 2010. - 217 p. - ISBN 978-973-88988-7-5. 

Vol. 3 : Ultima picătură. - 2011. - 217 p. - ISBN 978-606-8044-00-2. 

Vol. 4 : Căldură mare. - 2011. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-01-9. 

Vol. 5 : Adevărul gol-goluţ. - 2012. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-12-5. 

Vol. 6 : Arest la domiciliu. - 2013. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-32-3. 

Vol. 7 : A cincea roată la căruţă. - 2013. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-62-0. 

Vol. 8 : Ghinion cu carul. - 2014. - 218 p. - ISBN 978-606-8044-91-0. 

Vol. 9 : La drum lung. - 2014. - 218 p. - ISBN 978-606-8620-04-6. 

Vol. 10 : Ca pe vremuri. - 2015. - 218 p. - ISBN 978-606-8620-65-7. 

Vol. 11 : Dublu sau nimic. - 2016. - 218 p. - ISBN 978-606-788-108-0. 

Vol. 12 : Escapada. - 2018. - 218 p. - ISBN 978-606-788-289-6. 

Vol. 13 : Dezghețul / Jeff Kinney. - 2018. - 218 p. - ISBN 978-606-788-476-0. 

Vol. 14 : Marea demolare. - 2019. - 218 p. - Titlul original în limba eng.: Wrecking Ball. - ISBN 

978-606-788-645-0. 

Vol. 15 : La ananghie. - 2020. - 218 p. - Titlul original în limba engleză: The Deep End. - ISBN 

978-606-788-930-7. 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/K44 

63 - KIPLING, RUDYARD JOSEPH 



19 

 

Kim : [roman] / Kipling Rudyard. - Marea Britanie : Vintage Classics, [2010]. 

314 p. 

ISBN 978-1-78487-458-2 

821.111-31 

821.111-3/K45 

64 - LAHIRI, JHUMPA 

Interpretul de maladii : [proză scurtă] / Jhumpa Lahiri ; traducere din limba engleză și note de 

Alina Sârbu. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

272 p. - (Babel ; 23). 

Titlul original: Interpreter of maladies. 

ISBN 978-606-43-0953-2 

821.111(73)-32=135.1 

821.111(73)-3/L15 

65 - LEE, HARPER 

Zabić drozda / Harper Lee ; przełożył: Maciej Szymański. - Ediția a 2-a. - Poznan : Dom 

Wydawniczy Rebis, 2018. 

421 p. 

Titlul original: To kill a mockingbird.. 

ISBN 978-83-7818-792-9 

821.111(73)-31=162.1 

821.111(73)-3/L38 

66 - LLOYD, NATALIE 

Extraordinar : [roman] / Natalie Lloyd ; traducere din engleză de Alina Popescu. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2019. 

216 p. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: The Key to Extraordinary. 

ISBN 978-606-788-432-6 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/L70 

67 - MCCANN, COLUM 

Apeirogon : [roman] / Colum McCann ; traducere din limba engleză Bogdan Perdivară. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

559 p. - (Clasici contemporani Litera). 

ISBN 978-606-33-6553-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

68 - MCCAUGHREAN, GERALDINE 

Opriți trenul : [roman] / Geraldine McCaughrean ; traducere din limba engleză de Mihaela Adina 

Eros. - Bucureşti : Meteor Press, 2020. 

288 p. 

Titlul original în limba engleză: Stop the Train. 

ISBN 978-973-728-749-6 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M53 



20 

 

69 - MCLEEF, TINA 

Cartea de vrăji a lui Mal / adaptare de Tina McLeef după filmul creat de Josann McGibbon & 

Sara Parriott. - Bucureşti : Litera, 2015. 

190 p. : il. 

Adaptare după filmul Descendenții (Disney). 

ISBN 978-606-33-0079-0 

821.111(73)-31-93=135.1(1.04) 

821.111(73)-3/M53 

70 - MESSNER, KATE 

A șaptea dorință : [roman] / Kate Messner ; traducere din engleză și note de Ioana Vîlcu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

240 p. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: The Seventh Wish. 

ISBN 978-606-788-611-5 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/M60 

71 - MILLER, HOLLY 

Te-am iubit deja în visul meu : [roman] / Holly Miller ; traducerea din limba engleză de Maria 

Adam. - Bucureşti : Nemira, 2020. 

448 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original: The sight of you. 

ISBN 978-606-43-0896-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M73 

72 - MORGAN, JUDE 

Viața secretă a lui William Shakespeare : [roman] / Jude Morgan ; traducere din limba engleză 

Adriana Voicu. - Bucureşti : Nemira, 2019. 

639 p. - (Babel ; 11). 

Titlul original: The secret life of William Shakespeare. 

ISBN 978-606-43-0472-8 

821.111-312.6=135.1 

Shakespeare, William 

821.111-3/M89 

73 - MORRIS, HEATHER 

Povești despre speranță : cum găsim inspirație în viața de zi cu zi / Heather Morris ; traducere 

din engleză de Luana Schidu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

288 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: Stories of hope. Finding Inspiration in Everyday Lives. 

ISBN 978-606-779-819-7 

821.111(94)-94=135.1 

821.111(94)-9/M90 

74 - NADIN, JOANNA 

My so-called life : the tragically normal diary of Rachel Riley / by Joanna Nadin ; cover and 

inside illustrations: Julia Nielsen. - Oxford : Oxford University Press, 2007. 

291 p. : il. 



21 

 

ISBN 978-0-19-275526-1 

821.111-31-93 

821.111-3/N15 

75 - ORAM, KELLY 

Mesaj pentru Ella : [roman] / Kelly Oram ; traducere din limba engleză de Oana Badea. - 

Bucureşti : Forteen, 2020. 

304 p. 

Titlul original: Cinder & Ella. 

ISBN 978-606-94904-3-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/O-70 

76 - PALACIO, R. J. 

Auggie & me : three Wonder stories / R.J. Palacio. - Marea Britanie : Corgi Books, 2015. 

381 p. 

ISBN 978-0-552-57477-8 

821.111(73)-32-93 

821.111(73)-3/P14 

77 - PARK, JESSICA 

180 de secunde / Jessica Park ; traducere din limba engleză de Oana Badea. - Bucureşti : Forteen, 

2021. 

352 p. 

Titlul original: 180 Seconds. 

ISBN 978-606--94904-8-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P35 

78 - PASTIS, STEPHAN 

Sanitized for your protection : [roman în benzi desenate] / Stephan Pastis. - Marea Britanie : 

Walker Books, 2016. 

292 p. : il. 

ISBN 978-1-4063-6576-4 

821.111(73)-31-93  741.5 

821.111(73)-3/P42 

79 - PASTIS, STEPHAN 

The book you're not supposed to have : [roman de benzi desenate] / Stephan Pastis. - Marea 

Britanie : Walker Books, 2017. 

290 p. : il. 

ISBN 978-1-4063-7365-3 

821.111(73)-31-93  741.5 

821.111(73)-3/P42 

80 - PASTIS, STEPHAN 

The cat stole my pants : [roman de benzi desenate] / Stephan Pastis. - Marea Britanie : Walker 

Books, 2018. 

270 p. : il. 

ISBN 978-1-4063-7834-4 



22 

 

821.111(73)-31-93  741.5 

821.111(73)-3/P42 

81 - PÉREZ, K.K. 

Moștenirea lui Tesla : [roman] / Pérez K.K. ; traducere din limba engleză de Irina Dubský. - 

Bucureşti : Aramis, 2020. 

560 p. 

Titlul original: The Tesla Legacy. 

ISBN 978-606-009-266-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P51 

82 - PHINN, GERVASE 

A Wayne in a Manger / Gervase Phinn ; illustration: Chris Mould. - London : Penguin Books, 

2006. 

150 p. : il. 

ISBN 0-141-02688-X, ISBN 978-0-141-02688-6 

821.111-32-93 

821.111-3/P63 

83 - PORTER, IVOR 

Operațiunea Autonomous : în România pe vreme de război / Ivor Porter ; traducere de George G. 

Potra și Delia Răzdolescu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Humanitas, 2008. 

357 p. 

Bibliografie p. 351-353. 

ISBN 978-973-50-1982-2 

821.111-94=135.1  327.84(498:420)''1943/1947'' 

821.111-9/P85 

84 - RAWLS, WILSON 

Prietenii copilăriei mele : [roman pentru copii] / Wilson Rawls ; traducere din engleză de Răzvan 

Năstase. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

304 p. - (Classic Yellow). 

Titlul original: Where the Red Fern Grows. 

ISBN 978-606-788-999-4 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/R32 

85 - RUNDELL, KATHERINE 

Exploratorul : [roman] / Katherine Rundell ; traducere din limba engleză de Teodor Ionașcu. - 

Bucureşti : Booklet Fiction, 2019. 

240 p. 

ISBN 978-606-590-800-0 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/R92 

86 - RUSHDIE, SALMAN 

Luka și Focul Vieții : [roman] / Salman Rushdie ; traducere din limba engleză de Dana Crăciun. - 

Iaşi : Polirom, 2010. 

255 p. - (Seria de autor Salman Rushdie). 



23 

 

Titlul original: Luka and the Fire of Life. 

ISBN 978-973-46-1830-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R94 

87 - RUSSELL, RACHEL RENÉE 

Însemnările unei puștoaice : povestirile unei rivalități nu chiar atât de prietenoase / Rachel Renée 

Russell ; cu Nikki Russell și Erin Russell ; traducere din engleză de Irina Ornea. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2017. 

249 p. : il. 

Titlul original în limba engleză: Dork Diaries. Tales from a Not-so-Friendly Frenemy. 

ISBN 978-606-788-204-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/R95 

88 - SEPETYS, RUTA 

Fântânile tăcerii : [roman] / Ruta Sepetys ; traducere din limba engleză și note de Gabriela Stoica. 

- Bucureşti : Epica, 2020. 

560 p. 

Titlul original: The Fountains of Silence. 

ISBN 978-606-8754-84-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S45 

89 - SIMONE, SIERRA 

Confesiunea unui preot / Sierra Simone ; traducere de Adina Stephanie. - Bucureşti : Bookzone, 

2019. 

351 p. 

Titlul original în limba engleză: Priest.. 

ISBN 978-606-9008-30-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S58 

90 - SIMONE, SIERRA 

Slujba de la miezul nopții / Sierra Simone ; traducere de Iulia Dromereschi. - Bucureşti : 

Bookzone, 2019. 

159 p. 

Titlul original în limba engleză: Midnight mass.. 

ISBN 978-606-9008-39-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S58 

91 - SMITH, DODIE 

Fetele din castel : [roman] / Dodie Smith ; traducere din limba engleză și note de Laura Ciobanu. - 

Bucureşti : Young art, 2019. 

448 p. - (YoungRetro). 

Titlul original: I Capture the Castle. 

ISBN 978-606-8811-69-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S64 



24 

 

92 - SMITH, ZADIE 

Menekülés New Yorkból : [regény] / Zadie Smith ; fordította M. Nagy Miklós. - Budapest  : 

Helikon, 2021. 

288 p. 

ISBN 978-963-479-450-9 

821.111-31=511.141 

821.111-3/S64 

93 - SMITH, ZADIE 

Sugallatok : [regény] / Zadie Smith ; fordította M. Nagy Miklós. - Budapest  : Helikon, 2020. 

108 p. 

ISBN 978-963-479-572-8 

821.111-31=511.141 

821.111-3/S64 

94 - SNYDER, LAUREL 

Insula orfanilor : [roman] / Laurel Snyder ; traducere din engleză de Alex Moldovan și Mariana 

Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

272 p. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: Orphan Island. 

ISBN 978-606-788-819-5 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S64 

95 - STEIN, GARTH 

Pilotând în ploaie : viața mea de cățel : [roman] / Garth Stein ; traducere din limba engleză și note 

de Laura Ciobanu. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2016. 

240 p. 

ISBN 978-606-590-317-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S83 

96 - STONE, JULIANA 

Băieți ca tine : [roman] / Juliana Stone ; traducere din limba engleză și note de Diana Geacăr. - 

Bucureşti : Forteen, 2021. 

240p. 

Titlul original: Boys like you. 

ISBN 978-606-94904-7-1 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/S89 

97 - THOMPSON, LISA 

Băiatul de acvariu : [roman pentru copii] / Lisa Thompson ; traducere din engleză de Iulia 

Arsintescu ; ilustrații de Mike Lowery. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

320 p. : il. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: The Goldfish Boy. 

ISBN 978-606-788-628-3 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/T57 



25 

 

98 - TIMS, LAURA 

Arta de a simți : [roman] / Laura Tims ; traducere din limba engleză de Ioana Panțir și Bogdan 

Ghiurco. - Iaşi : Gama, 2021. 

431 p. 

Titlul original: The Art of Feeling. 

ISBN 978-606-056-121-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/T61 

99 - TURLEY, BETH 

Dacă aceasta ar fi o poveste : [roman] / Beth Turley ; traducere din limba engleză Anca Irina 

Ionescu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

255 p. 

Titlul original in limba engleză: If This Were a Story. 

ISBN 978-606-33-4699-6 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/T95 

100 - WELCH, JENNA EVANS 

Love & Santorini : o aventură în Grecia / Jenna Evans Welch ; traducere din limba engleză și 

note de Gabriela Stoica. - Bucureşti : Epica, 2021. 

528 p. 

Titlul original: Love & Olives. 

ISBN 978-606-9713-03-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W49 

101 - YOUNG, ADRIENNE 

Fable : [roman] / Adrienne Young ; traducere din engleză de Bogdan Voiculescu. - Bucureşti : 

Storia Books, 2021. 

335 p. - (Young Adult). 

Titlul original: Fable. 

ISBN 978-606-9072-24-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Y70 

821.112.2 - Literatură germană 

102 - ABEDI, ISABEL 

Povești cu un carusel fermecat, dragoni înaripați și vacanțe cu zâne / Isabel Abedi ; traducere: 

Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

159 p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-177-4 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/A12 

103 - FLORESCU, CĂTĂLIN DORIAN 

În buricul pământului : povestiri / Cătălin Dorian Florescu ; traducere din germană de Mariana 

Bărbulescu. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 



26 

 

229 p. 

ISBN 978-973-50-6607-9 

821.112.2(494)-32=135.1 

821.112.2(494)-3/F68 

104 - PABST, INGRID 

Vier dinos in New York / text: Ingrid Pabst ; illustrationen: Milada Krautmann. - Stuttgart : 

Fischer, 1994. 

108 p. : il. color. 

Titlul în limba engleză: We're back! A Dinosaurus story.. 

Film produziert von: Steven Spielberg.. 

ISBN 978-3-439-90458-X 

821.112.2-34-93 

821.112.2-3/P11 

105 - RICHTER, JUTTA 

Să nu vinzi înger păzitor! / Jutta Richter ; traducere din germană de Alexandru Al. Șahighian. - 

Ediția a 2-a. - Bucureşti : Humanitas, 2020. 

92 p. - (Humanitas Junior). 

Titlul original în limba germană: Hinter dem Bahnhof liegt das Meer. 

ISBN 978-973-50-6717-5 

821.112.2-32-93=135.1 

821.112.2-3/R51 

106 - STEIN, HANNES 

Enciclopedia lucrurilor care mă sâcâie zilnic : mic tratat pentru intelectuali agasați : o carte spre 

consolarea contemporanilor hărțuiți / Hannes Stein ; traducere din limba germană Mihai Moroiu. - 

Bucureşti : Nemira, 2007. 

319 p. - (Bonton). 

Titlul original în limba germană: Enzyklopädie der alltagsqualen.. 

ISBN 978-973-569-935-2 

821.112.2-4=135.1 

821.112.2-4/S83 

821.131.1 - Literatură italiană 

107 - BACCALARIO, PIERDOMENICO 

Poarta timpului : [roman] / Pierdomenico Baccalario ; traducere din limba italiană: Elena Bănică. 

- Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

224 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în limba italiană: La Porta del Tempo. 

ISBN 978-606-006-427-5 

821.131.1-31-93=135.1 

821.131.1-3/B12 

108 - TERRANOVA, NADIA 

Adio, fantasme : [roman] / Nadia Terranova ; traducere din limba italiană de Cerasela Barbone. - 

Iaşi : Polirom, 2020. 

256 p. - (Biblioteca Polirom). 



27 

 

Titlul original: Addio fantasmi. 

ISBN 978-973-46-8283-6 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/T45 

821.133.1 - Literatură franceză 

109 - BLAS DE ROBLÈS, JEAN-MARIE 

Muntele de la miezul nopții : [roman] / Jean-Marie Blas de Roblès ; trad. din franceză de Doru 

Mareș. - Bucureşti : Editura Trei, 2012. 

173 p. - (Fiction connection ; 3). 

ISBN 978-973-707-497-3 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B56 

110 - PAVLENKO, MARIE 

Én vagyok a napod : [regény] / Marie Pavlenko ; fordította: Tótfalusi Ágnes. - Budapest  : Menő 

Könyvek, 2020. 

384 p. 

Titlul în limba franceză: Je suis ton soleil.. 

ISBN 978-963-403-872-6 

821.133.1-31=511.141 

821.133.1-3/P47 

111 - QUENEAU, RAYMOND 

Mindig agyonkényeztetjük a nőket : ír regény Sally Mara tollából / Raymond Queneau ; 

fordításában: Michel Presle ; fordította: Bognár Róbert. - Budapest  : Osiris, 2008. 

192 p. 

Titlul original: On est toujours trop bon avec les femmes. Un roman irlandais de Sally Mara.. 

ISBN 978-963-276-004-9 

821.133.1-31=511.141 

821.133.1-3/Q44 

112 - SAINT-EXUPÉRY, ANTOINE DE 

Micul prinț / Antoine de Saint-Exupéry ; trad.: Lucica Buzenchi cu ilustrațiile autorului. - 

Constanţa : Editura Eduard, 2017. 

128 p. : il. 

ISBN 978-606-571-479-3 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/S15 

113 - VERNE, JULES 

Nyolcvan nap alatt a föld körűl / Jules Verne ; boritó illusztráció: Szitai Eszter. - Odorheiu 

Secuiesc : Kedvenc Kiadó, 2017. 

237 p. : il. 

ISBN 978-606-8638-62-1 

821.133.1-31-93=511.141 

821.133.1-3/V48 



28 

 

114 - YOURCENAR, MARGUERITE 

Povestiri orientale / Marguerite Yourcenar ; traducere  din franceză de Petru Creția. - Bucureşti : 

Humanitas, 2016. 

157 p. - (Humanitas Fiction). 

Titlul original: Nouvelles Orientales. 

ISBN 978-606-779-089-4 

821.133.1-32=135.1 

821.133.1-3/Y72 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

115 - LONG, RUPERTO 

Fetița care privea trenurile plecând : [roman] / Ruperto Long ; traducere din limba spaniolă și 

note de Eugenia Alexe Munteanu și Dan Munteanu Colán. - Bucureşti : Epica, 2019. 

416 p. 

Titlul original: La niña que miraba los trenes partir. 

ISBN 978-606-8754-61-1 

821.134.2(899)-31=135.1 

821.134.2-3/L77 

821.135.1 - Literatură română 

116 - ANTONESCU, SIMONA 

În umbra ei : [roman] / Simona Antonescu. - Iaşi : Polirom, 2021. 

328 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-8443-4 

821.135.1-31 

821.135.1-3/A63 

117 - BEŞLEAGĂ, VLADIMIR 

Zbor frânt : roman / Vladimir Beșleagă. - Ediția a 9-a, definitivă. - [Chişinău] : Cartier, 2021. 

198 p. - (Cartier popular). 

ISBN 978-9975-86-507-4 

821.135.1(478)-31 

821.135.1(478)-3/B50 

118 - CHEVEREŞAN, CRISTINA 

Mansardă la Veneția : nouă săptămâni în lagună : cu fotografiile autoarei / Cristina Chevereșan. - 

Bucureşti : Humanitas, 2021. 

240 p. - (Memorii. Jurnale). 

ISBN 978-973-50-7150-9 

821.135.1-992  913(450-Veneția)(0:82-992) 

821.135.1-9/C41 

119 - CIUCHIŢĂ, LUCIAN 

Celeste : Planeta Purgatoriului : [roman] / Lucian Ciuchiță. - Bucureşti : Editura Ştefan, 2017. 

239 p. 

ISBN 978-973-88269-5-3 



29 

 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C55 

120 - CIUCHIŢĂ, LUCIAN 

Insula Purgatoriului : [roman] / Lucian Ciuchiță. - Focşani : Atec, 2014. 

256 p. 

Romanul a stat la baza scenariului unui film de succes, lansat în 2013 de către cinci studiouri de 

producție de la Hollywood. 

ISBN 978-606-93541-0-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C55 DL 10/2021 

121 - CREŢU, BOGDAN 

Cornul inorogului : roman / Bogdan Crețu. - Iaşi : Polirom, 2021. 

408 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-8383-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C85 

122 - CRUDU, DUMITRU 

Margareta noastră : roman / Dumitru Crudu. - Ediția I. - Chişinău : Cartier, 2021. 

219 p. - (Rotonda). 

ISBN 978-9975-86-502-9 

821.135.1(478)-31 

821.135.1(478)-3/C91 

123 - DANILOV, NICHITA 

Omul din eprubetă : roman / Nichita Danilov. - Iaşi : Polirom, 2021. 

560 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-8338-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/D17 

124 - GANEA, TUDOR 

Cântecul păsării de plajă : roman / Tudor Ganea. - Iaşi : Polirom, 2021. 

224 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-8391-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/G18 

125 - GÂRLEANU, EMIL 

Din lumea celor care nu cuvântă / Emil Gârleanu ; ilustrații : Alexandra Stan. - Bucureşti : 

Poseidon, 2012. 

110 p. : il. 

ISBN 973-606-93117-4-5 

821.135.1-32-93 

821.135.1-3/G20 

126 - IRIMIA, FLORIN 

Bărbatul din spatele ceții : povestiri / Florin Irimia. - Iaşi : Polirom, 2021. 



30 

 

304 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-8399-4 

821.135.1-32 

821.135.1-3/I-80 

127 - ISTRATI, PANAIT 

Chira Chiralina : [roman] / Panait Istrati. - Bucureşti : Erc Press, 2009. 

256 p. - (Cartea de acasă ; 15). 

ISBN 978-973-157-628-2 

821.135.1-31  821.135.1-32  821.133.1-31=135.1  821.133.1-32=135.1 

821.135.1-3/I-87 

128 - MOLDOVAN, ALEX 

Olguța și un bunic de milioane : [roman pentru copii] / Alex Moldovan ; ilustrații de József Vass. 

- Ediția a 3-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

288 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-086-163-8 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/M87 

129 - MORGENSTERN, MAIA 

Nu sunt eu / Maia Morgenstern. - Bucureşti : Litera, 2020. 

206 p. : foto. alb-negru. 

ISBN 978-606-33-6597-3 

821.135.1-94 Morgenstern, Maia  929 Morgenstern, Maia 

Morgenstern, Maia 

821.135.1-9/M89 

130 - NAUM, GELLU 

Opere / Gellu Naum ; ediţie îngrijită şi prefaţă de Simona Popescu. - Iaşi : Polirom, 2011- 

4 vol. 

ISBN 978-973-46-1818-7 

vol.1 : Poezii. - 2011. - 800 p. - ISBN 978-973-46-1819-4. : 22.47 lei. 

Vol. 2 : Proză / Gellu Naum. - 2012. - 471 p. - (Opere) - ISBN 978-973-46-2265-8. 

821.135.1-821 

821.135.1-821/N27 

131 - NELEGA, ALINA 

Un nor în formă de cămilă : roman / Alina Nelega. - Iaşi : Polirom, 2021. 

232 p. - (Fiction Ltd). 

ISBN 978-973-46-8502-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/N45 

132 - NICOLAIE, IOANA 

Tot înainte : roman / Ioana Nicolaie. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 

246 p. 

ISBN 978-973-50-7061-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/N62 



31 

 

133 - PARASCHIVESCU, RADU 

Acul de aur și ochii Glorianei : roman / Radu Paraschivescu. - Bucureşti : Humanitas, 2021. 

308 p. 

ISBN 978-973-50-7154-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P33 

134 - POPA, ALIS 

Secretele gunoaielor : [roman] / Alis Popa. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

480 p. 

ISBN 978-606-788-562-0 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/P79 

135 - STAICU, LAURENŢIU 

Socrate în blugi sau Filosofia pentru adolescenți / Laurențiu Staicu ; editori: Silviu Dragomir și 

Vasile Dem. Zamfirescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

366 p. 

ISBN 978-606-40-0786-5 

821.135.1-96  821.135.1-83 

821.135.1-9/S75 

136 - STERE, EMA 

Copiii lui Marcel : roman / Ema Stere. - Iaşi : Polirom, 2020. 

536 p. 

ISBN 978-973-46-8253-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S84 

137 - SUCEAVĂ, BOGDAN 

Éjszaka valaki meghalt érted : [regény] / Bogdan Suceavă ; Vallasek Júlia fordítása. - 

Marosvásárhely (Târgu Mureş) : Lector, 2020. 

384 p. 

Titlul original: Noaptea când cineva a murit pentru tine.. 

ISBN 978-606-8957-24-1 

821.135.1-31=511.141 

821.135.1-3/S94 

138 - TĂNASE, STELIAN 

Moartea unui dansator de tango : [roman] / Stelian Tănase. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Corint 

Books, 2021. 

320 p. 

ISBN 978-606-793-965-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/T16 

139 - ŢION, ADRIAN 

Fluturi în stomac : proză scurtă / Adrian Țion. - Cluj-Napoca : Tribuna, 2015. 

141 p. 

ISBN 978-973-1878-54-6 



32 

 

821.135.1-32 

821.135.1-3/Ţ62 DL 255/2016 

140 - TORSAN, CĂLIN 

Prieten cu umbra : [roman] / Călin Torsan ; cu ilustrații de Daniel Ionescu. - Iaşi : Polirom, 2021. 

280 p. : il. - (Junior). 

ISBN 978-973-46-8436-6 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/T77 

141 - TUDORAN, RADU 

Toate pânzele sus! : [roman] / Radu Tudoran ; cu ilustrații de Mircea Pop. - [Bucureşti] : Editura 

Arthur, [2016]. 

640 p. : il. 

ISBN 978-606-788-137-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/T91 

821.16 - Literaturi slave 

142 - LIPIŃSKA, BLANKA 

365 de zile : [roman] / Blanka Lipińska ; traducători: Loredana Dumitru și Mirela Lazăr. - 

Bucureşti : Bookzone, 2020. 

414 p. 

Titlul original în limba poloneză: 365 Dni.. 

ISBN 978-606-9700-11-2 

821.162.1-31=135.1 

821.162.1-3/L64 

143 - MRŌZ, REMIGIUSZ 

Listy zza grobu / Remigiusz Mrōz. - Ediția 1. - Poznan : Filia, 2019. 

461 p. 

ISBN 978-83-8075-683-0 

821.162.1-31 

821.162.1-3/M93 

144 - SOLJENICYN, ALEKSANDR ISAEVIČ 

Pavilionul canceroșilor : roman / Alexandr Soljenițîn ; traducere din limba rusă de Eugen 

Uricariu și Maria Dinescu. - Bucureşti : Univers, 2009. 

Vol. - (Colecţiile Cotidianul. Literatura). 

Vol. 1. - 2009. - 336 p. - (Colecţiile Cotidianul. Literatura ; 117) - ISBN 978-1-60257-179-2. 

Vol. 2. - 2009. - 272 p. - (Colecţiile Cotidianul. Literatura ; 118) - ISBN 978-1-60257-180-8. 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/S67 

145 - ULITSKAJA, LUDMILA 

A fost doar ciumă : [roman] / Ludmila Ulițkaia ; traducere din rusă de Gabriela Russo. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

120 p. - (Raftul Denisei). 



33 

 

Titlul original: Prosto ciuma. 

ISBN 978-606-779-786-2 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/U32 

146 - VODOLAZKIN, EVGHENIJ 

Istoria Insulei : roman / Evgheni Vodolazkin ; traducere din rusă și note de Adriana Liciu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

376 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: Istoria Ostrova. 

ISBN 978-606-779-828-9 

821.161.1-31=135.1 

821.161.1-3/V80 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

147 - ARIKAWA, HIRO 

Memoriile unui motan călător : [roman] / Hiro Arikawa ; traducere din japoneză și note de 

Raluca Nicolae. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

256 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: Tabineko Ripōto. 

ISBN 978-606-779-640-7 

821.521-31=135.1 

821.521-3/A78 

148 - GROSSMAN, DAVID 

Vezi mai jos: dragostea : [roman] / David Grossman ; traducere din limba ebraică de Ioana 

Petridean și Paula Marcu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2007. 

656 p. - (Cartea de recitire). 

Titlul original: 'Ayen' erekh: Ahavà. 

ISBN 978-973-748-230-3 

821.411.16-31=135.1 

821.411.16-3/G88 

149 - PAMUK, ORHAN 

A nevem Piros : [regény] / Orhan Pamuk ; fordította: Tasnádi Edit. - Budapest  : Ulpius-ház 

Könyvkiadó, 2007. 

604 p. 

Titlul original în limba turcă: Benim Adim Kirmuzi. 

Premiul Nobel pentru literatură în 2006. 

ISBN 978-963-254-045-0 

821.512.161-31=511.141 

821.512.161-3/P17 

150 - TOPTAȘ, HASAN ALI 

Tărâmul celor fără umbră : [roman] / Hasan Ali Toptaș ; traducere și note de Anca-Maria 

Pănoiu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

240 p. - (Byblos). 

Titlul original: Gölgesizler. 



34 

 

ISBN 978-606-44-0885-3 

821.512.161-31=135.1 

821.512.161-3/T76 

821.511.141 - Literatură maghiară 

151 - ERDŐS RENÉE 

Lysias : regény / Erdős Renée. - Budapest  : Ecclesia, [s.a.]. 

459 p. 

ISBN 963-363-951-4 

821.511.141-31 

821.511.141-3/E64 

152 - GÁRDONYI GÉZA 

A láthatatlan ember : történelmi regény  / Gárdonyi Géza. - Marosvásárhely (Târgu Mureş) : 

Kreativ, 2014. 

320 p. - (Diákkönyvek). 

ISBN 978-606-646-155-9 

821.511.141-31  94(369.1) Attila(0:82-31) 

821.511.141-3/G19 

153 - GÁRDONYI GÉZA 

Contract de căsătorie : [roman] / Gárdonyi Geza ; traducere de Veronica Bârlădeanu. - Bucureşti 

: Orizonturi, 2015. 

340 p. - (Romane celebre ; 41). 

ISBN 978-973-736-279-7 

821.511.141-31=135.1 

821.511.141-3/G19 

154 - KOLOZSVÁRI ANDRÁS 

Szarvascsoda, avagy adjátok vissza a magyar verset a lírának! : versek / Kolozsvári András. - 

[s.l.] : [s.n.], [s.a.]. 

95 p. 

Lipsă pagina de titlu. Date despre loc de apariție, editură și an preluate de la Biblioteca Națională a 

României (Gheorgheni, Mark House, 2020).. 

ISBN 978-606-8666-92-1 

821.511.141-1 

821.511.141-1/K69 

155 - LAKATOS ISTVÁN 

Óraverzum : tisztítótűz : [regény] / Lakatos István. - Budapest  : Magvető, 2014. 

264 p. 

ISBN 978-963-14-2876-6 

821.511.141-31 

821.511.141-3/L16 

156 - TÓTH KRISZTINA 

Párducpompa / Tóth Krisztina. - Budapest  : Magvető, 2018. 

207 p. 



35 

 

ISBN 978-963-14-3521-4 

821.511.141-32 

821.511.141-3/T78 

821.511.141(498) - Literatură maghiară din România 

157 - BALÁZS FERENC 

Mesék : mesék, amiket neked írtam / Balázs Ferenc ; illusztrátor: Jánosi Andrea. - Debrecen : 

Magyar Unitárius Egyház, 2019. 

56 p. : il. 

ISBN 978-615-81123-1-4 

821.511.141(498)-34 

821.511.141(498)-3/B19 

158 - BALÁZS FERENC 

Örökmécs lángja füstöt nem ereszt : válogatott versek / Balázs Ferenc ; illusztrátor: Jánosi 

Andrea ; a kötetet szerkesztette: Farkas Wellmann Éva. - Debrecen : Magyar Unitárius Egyház, 

2019. 

96 p. : il. 

ISBN 978-615-81123-2-1 

821.511.141(498)-1 

821.511.141(498)-1/B19 

159 - MÉHES GYÖRGY 

Tatárok a tengeren / Méhes György ; Bányai István rajzaival. - Gyulán : Cerkabella, 2014. 

151 p. : il. 

ISBN 978-963-9820-59-3 

821.511.141(498)-31 

821.511.141(498)-3/M55 

160 - SZÁVAI GÉZA 

Makámaszútra : kisregények és nagyregények az ideiglenes emberi érintkezések zónájából : 

regény / Szávai Géza. - Budapest  : Pont, 2016. 

455 p. 

ISBN 978-615-5500-29-9 

821.511.141(498)-31 

821.511.141(498)-3/S99 



36 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

94(100) - Istorie universală 

161 - Ținutele istoriei = Historical outfits / autori (concept, fotografii, text) : Tudor Roșca, Anca 

Timofan, Ilie Lascu, George Bounegru. - Alba Iulia : Aeternitas, 2011. 

47 p. : foto. 

ISBN 978-973-1890-93-7 

94(100):646.4 

94(100)/Ț62 

94(498) - Istoria României 

162 - TĂNASE, STELIAN 

Conversații cu Regele Mihai / Stelian Tănase ; ediție îngrijită de Elena Vijulie. - Bucureşti : 

Corint Books, 2018. 

287 p. : il. 

ISBN 978-606-793-456-4 

94(498) Mihai I de România, Rege al României(047.53)  929 Mihai I de România, rege al 

României 

Mihai I de România, Rege al României 

94(498)/T16 



37 

 

INDEX DE NUME 

A 

Abedi, Isabel - 102 

Adam, Maria - 71 

Adébáyọ̀, Ayọ̀bámi - 35 

Alcott, Louisa May - 36 

Antonescu, Simona - 116 

Appelt, Kathi - 37 

Arikawa, Hiro - 147 

Arsintescu, Iulia - 48,97 

Atwood, Margaret - 38 

B 

Baccalario, Pierdomenico - 107 

Baciu, Alexandra - 11-12,15,19 

Badea, Oana-Marina - 75,77 

Bădescu, Adriana - 13 

Balázs Ferenc - 157-158 

Bănică, Elena - 107 

Banks, Russell - 39 

Bányai István - 159 

Barbone, Cerasela - 108 

Bărbulescu, Anca - 28 

Bărbulescu, Mariana - 103 

Bárczi László - 17 

Bârlădeanu, Veronica - 153 

Barnes, Julian - 40 

Barta Judit - 36 

Bartos Erika - 8 

Beasant, Pam - 26 

Behar, Ruth - 41 

Beşleagă, Vladimir - 117 

Blas de Roblès, Jean-Marie - 109 

Bobicescu, Cristian Antim - 23 

Bognár Robert - 111 

Bounegru, George - 161 

Bourgeois, Paulette - 9 

Bowling, Nicholas - 42 

Bökös Emese - 8 

Brown, Jeff - 43 

Brydak, Ilona - 17 

Buquets, Carlos - 4 

Buruiană, Mariana - 94 

Buzenchi, Lucica - 112 

C 



38 

 

Călin, Andreea - 34 

Carnicero, Susan - 20 

Cassidy, Cathy - 44 

Chevereşan, Cristina - 118 

Chirică, Gabriela - 32 

Chiţoran, Mariana - 53 

Ciobanu, Laura - 91,95 

Ciuchiţă, Lucian - 119-120 

Clark, Brenda - 9 

Cohn, Rachel - 45 

Coleman, Laura - 2,7 

Coman Bosica, Suzana - 31 

Cortes, Mario - 15 

Covaci, Andrei - 3 

Crăciun, Dana - 86 

Creţia, Petru - 114 

Creţu, Bogdan - 121 

Crişan, Andrei - 10 

Crişan, Horia - 10 

Crudu, Dumitru - 122 

Cuddy, Robbin - 19 

Cummins, Jeanine - 46 

D 

Danilov, Nichita - 123 

Day, Sylvia - 47 

Deac, Livia - 53 

DiCamillo, Kate - 48 

Dinescu, Maria - 144 

Doerr, Anthony - 49 

Dragomir, Silviu - 135 

Drechsel, Horst - 26 

Dromereschi, Iulia - 90 

Dubský, Irina - 81 

Dumitru, Cornelia - 49 

Dumitru, Loredana - 142 

Duvac, Ion - 20 

E 

Eagar, Lindsay - 50 

Ene, Alina Diana - 44 

Erdős Renée - 151 

Eros, Mihaela Adina - 68 

F 

Farkas Wellmann Éva - 158 

Fecske Csaba - 18 



39 

 

Florescu, Cătălin Dorian - 103 

Floyd, Michael - 20 

Follett, Ken - 51-52 

Fowles, John - 53 

G 

Gaiţă, Dan - 27 

Galeș, Bianka Diana - 9 

Ganea, Tudor - 124 

Gárdonyi Géza - 152-153 

Gârleanu, Emil - 125 

Geacăr, Diana - 96 

Gervescu, Luiza - 25 

Ghiurco, Bogdan - 98 

Godeanu, Ecaterina - 61 

Goldsack, Gaby - 10 

Grabenstein, Chris - 54 

Grabenstein, J.J. - 54 

Grossman, David - 148 

Guşetu, Gabriel - 27 

H 

Haeger, Diane - 55 

Hannah, Kristin - 56 

Hapka, Catherine - 11-13 

Härgestam, Fanny - 34 

Harris, Nick - 10 

Haui József - 5-6 

Henigson, Jeff - 57 

Houston, Philip - 20 

I 

Ilieş, Sanda - 52 

Ionașcu, Teodor - 85 

Ionescu, Anca Irina - 99 

Ionescu, Daniel - 140 

Iovu, Marilena - 102 

Irimia, Florin - 126 

Ishida, Sui - 30 

Istrati, Panait - 127 

Iwaszkiewicz, Karolina - 35 

J 

Jánosi Andrea - 157-158 

Jerome, Jerome Klapka - 58 

Jinga, Cristina - 23 



40 

 

K 

Kinney, Jeff - 59-62 

Kipling, Rudyard Joseph - 63 

Kolozsvári András - 154 

Koopmans, Loek - 14 

Krautmann, Milada - 104 

Krumbach, Dieter - 26 

L 

Läckberg, Camilla - 33 

Lahiri, Jhumpa - 64 

Lakatos István - 155 

Lascu, Ilie - 161 

Lázár Júlia - 45 

Lazăr, Mirela - 142 

Lee, Harper - 65 

Levithan, David - 45 

Liciu, Adriana - 146 

Lipińska, Blanka - 142 

Lloyd, Natalie - 66 

Long, Ruperto - 115 

Lowery, Mike - 97 

Lukács Laura - 40 

Lynch, John - 25 

M 

Mălaimare, Ștefan - 41 

Marcu, Paula - 148 

Marcu, Toma - 21-22 

Mareş, Doru - 109 

Marsoli, Lisa Ann - 15 

Matzal, Andra - 62 

McCann, Colum - 67 

McCaughrean, Geraldine - 68 

McGhee, Alison - 37 

McLeef, Tina - 69 

Mechanic, Leslie - 54 

Méhes György - 159 

Mereuță, Bianca - 16 

Messner, Kate - 70 

Mihoc, Blaga - 24 

Miller, Holly - 71 

Minne, Brigitte - 16 

M. Nagy Miklós - 92-93 

Moldovan, Alex - 94,128 

Morgan, Jude - 72 

Morgenstern, Maia - 129 



41 

 

Moroianu, Mihnea - 25 

Moroiu, Mihai - 106 

Morris, Heather - 73 

Mould, Chris - 82 

Mrōz, Remigiusz - 143 

Munteanu Colán, Dan - 115 

Munteanu, Eugenia Alexe - 115 

N 

Nadin, Joanna - 74 

Năstase, Răzvan - 84 

Naum, Gellu - 130 

Nedelcu, Ana Lucreția - 54 

Nedelea, Gabriela - 38 

Nelega, Alina - 131 

Nicolae, Raluca - 147 

Nicolaie, Ioana - 132 

Niculcea, Adrian - 21-22 

Nielsen, Julia - 74 

Nițescu, Maria - 58 

O 

Oram, Kelly - 75 

Ornea, Irina - 87 

P 

Pabst, Ingrid - 104 

Palacio, R. J. - 76 

Pamintuan, Macky - 43 

Pamuk, Orhan - 149 

Pănoiu, Anca-Maria - 150 

Panţir, Ioana - 98 

Paraschivescu, Radu - 133 

Park, Jessica - 77 

Pastis, Stephan - 78-80 

Pavlenko, Marie - 110 

Pelici, Liliana - 42 

Perdivară, Bogdan - 46,67 

Pérez, K.K. - 81 

Petridean, Ioana - 148 

Phinn, Gervase - 82 

Podgórska, Anna - 17 

Popa, Alis - 134 

Popa, Irina Ruxandra - 14 

Pop, Dana - 27 

Popescu, Alina - 50,66 

Popescu, Simona - 130 



42 

 

Pop, Mircea - 141 

Porter, Ivor - 83 

Potra, George G. - 83 

Presle, Michel - 111 

Pricăjan, Linda - 51 

Q 

Queneau, Raymond - 111 

R 

Ralian, Antoaneta - 39 

Rawls, Wilson - 84 

Răzdolescu, Delia - 83 

Richter, Jutta - 105 

Rosling, Hans - 34 

Roșu, Tudor - 161 

Rundell, Katherine - 85 

Rushdie, Salman - 86 

Russell, Rachel Renée - 87 

Russo, Gabriela - 145 

S 

Sacks, Oliver - 28 

Şahighian, Alexandru Al. - 105 

Saint-Exupéry, Antoine de - 112 

Şamata, Andra - 37 

Sâmihăian, Matei - 87 

Sârbu, Alina - 64 

Schidu, Luana - 73 

Sepetys, Ruta - 88 

Siewert, Pauline - 2,7 

Simion, Florenţa - 47 

Simone, Sierra - 89-90 

Singh, Simon - 25 

Smith, Dodie - 91 

Smith, Zadie - 92-93 

Snyder, Laurel - 94 

Soljenicyn, Aleksandr Isaevič - 144 

Staicu, Laurenţiu - 135 

Stan, Alexandra - 125 

Stan, Cristina - 57 

Stein, Garth - 95 

Stein, Hannes - 106 

Stephanie, A. - 89 

Stere, Ema - 136 

Stoica, Gabriela - 88,100 

Stoicescu, Alexa - 16 



43 

 

Stone, Juliana - 96 

Suceavă, Bogdan - 137 

Suciu, Andreia - 20 

Szávai Géza - 160 

Szitai Eszter - 113 

Szymański, Maciej - 65 

T 

Taleb, Nassim Nicholas - 1 

Tănase, Stelian - 138,162 

Tasnádi, Edit - 149 

Tennant, Don - 20 

Terranova, Nadia - 108 

Testas, Guy - 23 

Testas, Jean - 23 

Thompson, Lisa - 97 

Timofan, Anca - 161 

Tims, Laura - 98 

Ţion, Adrian - 139 

Toptaș, Hasan Ali - 150 

Torma Péter - 33 

Torsan, Călin - 140 

Tótfalusi Ágnes - 110 

Tóth Krisztina - 156 

Totth Gitta - 2,7 

Tudoran, Radu - 141 

Turati, Valeria - 15 

Turley, Beth - 99 

U 

Ulitskaja, Ludmila - 145 

Uricaru, Eugen - 144 

V 

Vallasek Júlia - 137 

Varga Tibor - 55 

Vasile, Mădălina - 43 

Vass, József - 128 

Vermeire, Kaatje - 16 

Verne, Jules - 113 

Vijulie, Elena - 162 

Vîlcu, Ioana - 70 

Vodolazkin, Evghenij - 146 

Voicu, Adriana - 72 

Voiculescu, Bogdan - 101 

W 



44 

 

Welch, Jenna Evans - 100 

Whybrow, Ian - 18 

Y 

Yamazaki, Joe - 30 

Young, Adrienne - 101 

Yourcenar, Marguerite - 114 

Z 

Zaicu, Viorel - 1 

Zamfirescu, Vasile Dem. - 135 

Zdrenghea, Dumitru - 27 

Zielińska, Anna - 56 

Zoehfeld, Kathleen Weidner – 19 

 

 

 



45 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Antonie cel Mare, Sfânt - 22 

B 

Bena, Augustin - 31 

F 

Fermat, Pierre de - 25 

I 

Inchiziţia - 23 

M 

Mihai I de România, Rege al României - 162 

Morgenstern, Maia - 129 

S 

Shakespeare, William – 72 

 

 

 

 

 



46 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Aeternitas - 161 

Aksjomat - 17 

Alexandra Kiadó - 4 

Amulet Books - 59 

Animus - 33 

Aquila - 51-52 

Aramis - 81 

Atec - 120 

B 

Booklet Fiction - 85,95 

Bookzone - 89-90,142 

C 

Cartier - 117,122 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 31 

Casa Editorială Signatura - 16 

Cerkabella - 159 

Clusium - 27 

Corgi Books - 76 

Corint - 23 

Corint Books - 41,138,162 

Corint Junior - 54 

Curtea Veche - 1,150 

Csengőkert Könyvkiadó - 5-6 

D 

Dom Wydawniczy Rebis - 65 

E 

Eaves - 18 

Ecclesia - 151 

Editura Arthur - 43,48,50,61-62,66,70,84,87,94,97,128,134,141 

Editura Casa - 8 

Editura Crişan - 10 

Editura Eduard - 112 

Editura Niculescu - 148 

Editura Ştefan - 119 

Editura Trei - 20,44,109,135 

Egmont România - 3,11-13,15,19 

Elektra - 29 

Epica - 57,88,100,115 



47 

 

Erc Press - 127 

Evanghelismos - 21-22 

F 

Filia - 143 

Fischer - 104 

Forteen - 75,77,96 

G 

Gama - 37,98 

H 

Helikon - 92-93 

Houston - 27 

Humanitas - 25,28,83,103,105,114,118,132-133 

Humanitas Fiction - 49,73,145-147 

I 

IPC Mirror - 55 

K 

Karl Müller Verlag - 26 

Katartis - 9 

Kedvenc Kiadó - 113 

Kreativ - 152 

L 

Lector - 137 

Litera - 46-47,67,69,99,129 

M 

Magvető - 155-156 

Magyar Unitárius Egyház - 157-158 

Manó Könyvek - 2,7 

Marginesy - 35 

Menő Könyvek - 110 

Meteor Press - 68 

N 

Nemira - 38,64,71-72,106 

O 



48 

 

Orizonturi - 153 

Osiris - 111 

Oxford University Press - 74 

P 

Penguin Books - 82 

Polirom - 53,86,108,116,121,123-124,126,130-131,136,140 

Pont - 160 

Poseidon - 125 

Primus - 24 

Publica - 34 

Puffin Books - 60 

R 

RAO Distribuție - 42,107 

S 

s.n. - 154 

Steaua Nordului - 32 

Storia Books - 101 

Swiat Ksiazki - 56 

T 

Tilos az Á Könyvek - 45 

Tribuna - 139 

U 

Ulpius-ház Könyvkiadó - 36,40,149 

Univers - 39,58,144 

Univers Enciclopedic Gold - 14 

Univers Enciclopedic Junior - 102 

V 

Vintage Classics - 63 

VIZ Media - 30 

W 

Walker Books - 78-80 

Y 


